
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

02 de Fevereiro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra)

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO No 06/2021, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Declara imóvel rural como sendo de utilidade pública para fins de desapropriação e dá outras providências”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confe-
re os art. 7º, § 5º c/c 8º inciso XXXVI da Lei Orgânica do Município e no art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, e a competência estabelecida no art. 6º do Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941;

CONSIDERANDO o interesse público de se adquiri o imóvel atendendo às necessidades da administração;

CONSIDERANDO que no local que ora declara interesse, corresponde a retirada de terras para levantamento das vias rurais e 
urbanas, a fim de dar continuidade as obras públicas, e que sua ampliação é medida de extrema urgência e adequada, pois, 

atende as necessidades da população do Município.

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública para fins de desapropriação em caráter de urgência, com o objetivo de dar continui-
dade as obras públicas, o lote rural abaixo descrito, a saber:

I – uma área de terras medindo 1,700 ha, do lote de terras em nome de José Geovani Vasconcelos Schuindt, CPF n.º 
404.838.781-20, área desmembrada da matrícula nº 3.515, do SRI da Comarca de Deodápolis/MS, sendo parte ideal do imóvel 
com área de terras medindo 21,0 há, 7. 654.88m², localizado na 13ª linha lado poente, município de Deodápolis, neste Estado.

II - perímetro: ponto inicial no vértice M-01, de coordenadas N 7.537.549,3241m e E 793.025,9949m; Cerca; deste, segue con-
frontando com Área Remanescente matrícula 3515, com os seguintes azimutes e distâncias: 113° 32’27’’ e 76,36m até o vértice 

M-02, de coordenadas N 7.537.521,9331m e E 793.088,8673m; Cerca; deste, segue confrontando com UTR (UNIDADE DE TRATA-
MENTO DE RESIDOS) e Lixão, com os seguimentos azimutes e distâncias: 201° 57’26’’ E 260,00m, até o vértice M-03, de coordena-
das N 7.53.280,2491m e E 792.991,3859m; Cerca; deste, segue confrontando com Quinhão C1	 , com os seguintes azimutes e 
distâncias: 292° 15’27’’ e 76,36m até o vértice M-4, de coordenadas N 7.537.306,2562m, e E 792.927,8155m; Cerca, deste, segue 
confrontando com o Lote: 30 Quadra: 77, com os seguintes azimutes e distâncias: 21° 59’41’’ e 260,00m até o vértice M-01, ponto 

inicial da descrição deste perímetro.

Art. 2º. O imóvel rural especificado nos incisos I e II, do artigo 1º, foi avaliado pela Comissão de Valores Imobiliários do Município, 
designada pelo Decreto Municipal nº 003/2021, de 06 de Janeiro de 2021, no valor de R$56.198,34 (Cinquenta e seis mil, cento 
e noventa e oito e trinta e quatro centavos), cujos valores deverão ser oferecidos como indenização ao proprietário do imóvel.

Art. 3º. A desapropriação deverá ser processada de forma amigável ou judicial, dependendo da possibilidade de acordo com o 
proprietário do imóvel, objeto da presente desapropriação, mediante depósitos prévios dos valores das indenizações e/ou com-
pensação de eventuais débitos, observadas as avaliações feitas, na forma como previstos no inciso XXIV, do art. 5º da Constitui-

ção Federal e no art. 10, segunda parte, do mesmo Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941.

Art. 4º. Nos termos do art. 15 do Decreto-Lei n. 3.365, de 21.6.1941, modificado pela Lei n. 2.786, de 21.5.1956, a presente desa-
propriação é declarada de urgência, para efeito de imediata imissão na posse.

Art. 5 º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 02 de fevereiro de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAIS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAL Nº 003/2021 SEMED                           Deodápolis/MS, 02 de Fevereiro de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretario Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas COMPLEMENTARES da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação 
nas devidas cargas horárias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 03 de fevereiro de 2021 na Secretaria Municipal de Educa-

ção localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do 
edital nº 001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSORES EFETIVO – PEDAGOGIA

1 Dileusa De Assis Ribeiro 14h50min         03/02/2021
2 Luciene da Silva Rocha 15h00min         03/02/2021
3 Ângela Alves Souza 15h10min	        

03/02/2021
4 José Valdevino Pereira 15h20min         03/02/2021
5 Paulo Bispo Dos Santos 15h30min         03/02/2021
6 Joana Paula Morisco Martins 15h40min         03/02/2021
7 Eliza Hisako Nisimura imai 15h50min         03/02/2021
8 Evanir Lima de Souza 16h00min         03/02/2021
9 Maria Lourdes Cardoso Primo 16h10min         03/02/2021

10 Maria Da Conceição dos Santos 16h20min         03/02/2021

EDUCAÇÃO FÍSICA

1 Dalmo Martins Moreira 16h30min         03/02/2021
2 David Iwazaki de Lima 16h40min         03/02/2021

INGLÊS

1 Francisco Fidelis Franco Neto 16h50min         03/02/2021
2 Irene Prates de Souza Pagliarini 16h55min         03/02/2021

ARTE

1 Regiane do Santos 17h00min         03/02/2021
2 Luiz Antonio de Pierri 17h10min         03/02/2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

____________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDTIAL Nº 004/2021 SEMED                           Deodápolis/MS, 02 de Fevereiro de 2021. 

CONVOCAÇÃO

O Secretario Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas 
devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 04 de fevereiro de 2021 na Secretaria Municipal de Educação 

localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do edi-
tal nº 001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSORES – PEDAGOGIA

1 Rosimar Ferreira Ramos Braga 08h00min         04/02/2021
2 Ester Livino de Jesus 08h10min         04/02/2021
3 Vania Aparecida da Silva Oba 08h20min	        

04/02/2021
4 Micenita Pereira de Lima 08h30min         04/02/2021
5 Fabiana Aparecida Gazola 08h40min         04/02/2021
6 Rafaela Leonardo da S Berloffa 08h50min         04/02/2021
7 Raquel Paulino 09h00min         04/02/2021
8 Vera Lucia dos Santos Pinho 09h10min         04/02/2021
9 Simoni de Melo Mata Silva 09h20min         04/02/2021

10 Cecilia Gleide Gomes Costa 09h30min         04/02/2021
11 Rozecler Cristina da Silva 09h40min         04/02/2021
12 Kilcy Santos Viera Rosário 09h50min         04/02/2021
13 Rozilene N. dos S. Pelegrini 10h00min         04/02/2021
14 Lucia Alves de Souza 10h10min         04/02/2021
15 Divani de Andrade Soares 10h20min         04/02/2021

EDUCAÇÃO FÍSICA

1 Valdenice Viera do Nascimento 10h30min         04/02/2021
2 Leiliany Lissone da Silva 10h40min         04/02/2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 857 (Edição Extra) - DEODÁPOLIS - 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

3 Janicleia Ferreira 10h50min         04/02/2021

INGLÊS

1 Patrícia Baia Bernucio Bovolato 13h20min         04/02/2021
2 Steffani Guedes de Oliveira 13h30min         04/02/2021

ARTE

1 Maria Adriana C. dos Santos 13h40min         04/02/2021
2 Ângela Maria de Oliveira Araújo 13h50min         04/02/2021
3 Leticia Aparecida da Silva 14h00min         04/02/2021
4 Juliana Alves 14h10min         04/02/2021

____________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

 
 
 
 
 


